行原材料采购的周期较长，且该周期内原材料价格出现持续大幅上升，公司不能

够对定价进行调整，则会直接影响公司营业利润，从而对公司经营业绩及毛利率

产生不利影响。

以公司 2023年业绩数据为基准，假设除销售单价外的其他因素均保持不变，

则单价波动对毛利率、净利润的敏感性分析计算如下：

 第 41 页 共 128页

单位：万元

销售单价变动

率

营业收入变动

率
毛利率 毛利率变动值 净利润 净利润变动值

-5.00% -5.00% 14.96% -4.25 个百分点 3,032.50 -4,265.03

-3.00% -3.00% 16.71% -2.50 个百分点 4,738.51 -2,559.02

-1.00% -1.00% 18.39% -0.82 个百分点 6,444.52 -853.01

0.00% 0.00% 19.21% 0 个百分点 7,297.53 —

1.00% 1.00% 20.01% 0.80 个百分点 8,150.54 853.01

3.00% 3.00% 21.56% 2.35 个百分点 9,856.55 2,559.02

5.00% 5.00% 23.06% 3.85 个百分点 11,562.56 4,265.03

注：考虑对净利润的影响时，假定所得税率为 15%。

由上述敏感性分析，以 2023 年为基准，假设公司销售单价上涨 1%、3%和 5%，

公司毛利率将分别增加 0.80 个百分点、2.35 个百分点和 3.85 个百分点，净利

润将分别增加 853.01 万元、2,559.02 万元和 4,265.03 万元；公司毛利率和净

利润对销售单价变动的敏感度较高。

(4) 原材料价格变动对公司业绩及毛利率的影响

公司主营业务成本中直接材料占比较高，原材料价格波动对公司毛利率、净

利润会造成一定的影响。具体而言，公司主要根据成本加成的定价模式并综合考

虑招投标、竞价、原材料市场价格波动等因素确定产品的价格，当公司与客户签

订销售协议时，公司会适当考虑原材料价格上涨因素，与客户协商调整产品价格，

从而减少原材料价格上涨对毛利率和公司净利润水平的影响；若当公司与客户签

订销售协议并锁定销售价格后，在原材料价格快速上涨时，公司难以及时将原材

料价格变动传导至已锁定销售价格的订单，原材料价格将对当年毛利率及净利润

造成一定的影响。

2023 年，公司直接材料成本占主营业务成本的比重为 91.87%，以公司 2023

年业绩数据为基准，假设除原材料价格外的其他因素均保持不变，则原材料价格

波动对毛利率、净利润的敏感性分析计算如下：

单位：万元

原材料成本变

动率

营业成本

变动率
毛利率 毛利率变动值 净利润 净利润变动值

 第 42 页 共 128页

-5.00% -4.59% 22.92% 3.71 个百分点 10,463.20 3,165.67

-3.00% -2.76% 21.43% 2.22 个百分点 9,196.93 1,899.40

-1.00% -0.92% 19.95% 0.74 个百分点 7,930.66 633.13

0.00% 0.00% 19.21% 0 个百分点 7,297.53 —

1.00% 0.92% 18.47% -0.74 个百分点 6,664.40 -633.13

3.00% 2.76% 16.98% -2.23 个百分点 5,398.13 -1,899.40

5.00% 4.59% 15.50% -3.71 个百分点 4,131.86 -3,165.67

注：考虑对净利润的影响时，假定所得税率为 15%。

由上述敏感性分析，以 2023 年为基准，假设公司原材料价格上涨 1%、3%、

和 5%，公司毛利率将分别减少 0.74个百分点、2.23个百分点和 3.71个百分点，

净利润将分别减少 633.13 万元、1,899.40 万元和 3,165.67 万元；公司毛利率

和净利润对原材料价格变动的敏感度较高。

综上所述，报告期内，公司主要根据成本加成的定价模式并综合考虑招投标、

竞价、原材料市场价格波动等因素确定产品的价格，具有一定向下游客户转嫁原

材料价格上涨的能力，但公司不能完全向客户转嫁原材料价格上涨的影响，从而

对公司经营业绩及毛利率产生一定的影响。

2.说明各产品毛利率及变化是否与同行业可比公司一致

根据同行业可比上市公司的公开信息，跟公司类似的各类产品毛利率变动情

况如下：

可比公司 分产品
对应公司的产

品类别

2024 年 1-6月 2023 年度 2022 年度

毛利率 变动值 毛利率 变动值 毛利率

金盘科技

输配电设备 — 25.48% — — — —

变压器系列 变压器 — — 26.98% 5.25% 21.73%

成套系列
高低压成套开

关设备
— — 17.74% 0.89% 16.85%

扬电科技
节能电力变

压器系列
变压器 — — 14.32% -6.87% 21.19%

特锐德

成套开关设

备

高低压成套开

关设备
25.52% 1.47% 24.05% 0.26% 23.79%